3. DO PREÇO 

3.1. O valor máximo estimado desta contratação importa em R$ 3.373.100,00 (três 

milhões, trezentos e setenta e três mil, e cem reais) conforme disposto na Planilha 

Orçamentária Referencial - Anexo I, parte integrante deste edital. 

3.2. O valor do contrato será fixo durante os 12 primeiros meses, a partir do 13º mês os 

preços poderão ser reajustados com base na variação anual do IPCA ou outro que venha

[...]

Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do 

licitante, com data inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data da entrega da 

documentação. 

5.8.2. Comprovar a prestação de garantia de participação para o presente certame que 
será de R$ 33.731,00 (trinta e três mil, setecentos e trinta e um reais), que corresponde a 
1% (um por cento) do valor estimado desta contratação. 

5.8.2.1. A garantia de proposta poderá ser prestada nas modalidades de que trata o § 1º 
do art. 96 da Lei nº 14.133/2021.  

a)  Se a garantia for feita em dinheiro deverá ser depositada na conta desta Prefeitura

[...]

assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação.  

5.8.3. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais 
demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais;  

a) Apresentar comprovação de capital mínimo ou patrimônio líquido igual ou superior a R$ 
337.310,00 (trezentos e trinta e sete mil, trezentos e dez reais) que corresponde a 10% 
(dez por cento) do valor estimado para a presente contratação;  

b). As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as 
exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço

[...]

Considerando-se a forma de julgamento, ou seja: "Melhor Técnica e Preço", serão 

desclassificados os Projetos que: 

7.8.1. Não atenderem às exigências deste Edital;  

7.8.2. Que ofertarem preço com valor manifestamente inexequível, ou acima do valor 

estimado de R$ 3.373.100,00 (três milhões, trezentos e setenta e três mil, e cem reais).                      

7.8.3. A proposta técnica será avaliada quanto a experiência da empresa licitante, sua 

equipe técnica principal mínima e o conhecimento do problema e metodologia 

apresentada. Os critérios de avaliação da proposta técnica são apresentados no Anexo I.